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Årsredovisning 
Riksförbundet FUB:s styrelse avger härmed följande årsredovisning för verksamhetsåret 2008 
 
Förvaltningsberättelse 
 
Allmänt om FUB 
FUB är den intresseorganisation inom svensk handikapprörelse som verkar för att barn, 
ungdomar och vuxna med utvecklingsstörning skall kunna leva ett gott liv med inflytande 
och delaktighet i samhället. FUB erbjuder också närstående till personer med 
utvecklingsstörning stöd, erfarenhetsutbyte och gemenskap. 
Utvecklingsstörning är ett funktionshinder som innebär att man behöver längre tid och stöd 
för inlärning. Utvecklingsstörningen kan vara av varierande grad.  
En person kan också ha flerfunktionsnedsättningar, utvecklingsstörning tillsammans med t.ex. 
rörelsehinder, syn- eller hörselnedsättning. Utveckling är alltid möjlig genom individuellt 
planerade stödinsatser, personliga hjälpmedel, berikande erfarenheter och gott bemötande. 
Det finns många olika orsaker till utvecklingsstörning. Nationell och internationell 
forskning redovisar årligen nya rön, inte minst om bakgrunden till utvecklingsstörning 
hos små diagnosgrupper. Begreppet utvecklingsstörning används för att beskriva att 
funktionsnedsättningen uppkommit under utvecklingsåren, dvs. före 16-18 års ålder (före 
födelsen, vid födelsen eller därefter). Begreppet återfinns i lagar som LSS (Lag om Stöd 
och Service till vissa funktionshindrade). FUB har därför ansett att det är viktigt att 
behålla begreppet utvecklingsstörning även om det under senare år ifrågasatts. Nya 
begrepp är ”intellektuellt funktionshinder” och ”kognitiva funktionshinder” som dock 
vanligen omfattar fler personer än FUB:s målgrupp. 
FUB är organiserat i lokalföreningar som i resp. län/region är organiserade i länsförbund. 
Tillsammans utgör de sedan år 1956 Riksförbundet FUB, som är en ideell förening. Dess 
högsta beslutande organ är den årliga förbundsstämman, med representation från 
lokalföreningar och länsförbund. 
Mellan förbundsstämmor beslutar en förbundsstyrelse om förbundets angelägenheter 
och tar ställning i övergripande policyfrågor med utgångspunkt i FUB:s stadgar och 
målprogram. 
 

Inom FUB finns sedan år 1995 
Klippan, en föreningsverksamhet där 
personer med utvecklingsstörning 
driver sina egna frågor. Klippan har 
en riksstyrelse som avlämnar en egen 
verksamhetsberättelse. Klippans 
motsvarighet till FUB:s 
förbundsstämma, riksstämman, 
samlas vart tredje år. Klippans 
verksamhet bedrivs i lokala sektioner 
i samarbete med en lokalförening 
och/eller ett länsförbund. 

Bild från Klippans och FUB:s demokrati-
konferens HÖRRU! i Umeå, maj 2008.  
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Riksförbundet FUB ger ut tidningen UNIK med 6 nummer per år. UNIK innehåller även 
lättläst material som finns inläst på cd-skiva. FUB har hemsidan www.fub.se. Riksförbundet 
har av Stiftelsen För Insamlingskontroll (SFI) under året haft fortsatt förtroende att ha ett så 
kallat 90-konto. 
Riksförbundet har sitt kansli i Stockholm. Det ger service i allt det ideella arbete som utförs 
av medlemmar, lokalföreningar, länsförbund, förbundsstyrelse, sektioner inom Klippan och 
dess riksstyrelse samt inom olika nätverk. Kansliets service omfattar bl.a. information, 
utbildning, rådgivning och administrativ service. Från kansliet samordnas också utbildnings- 
och konferensverksamhet liksom internationell samverkan. 
På uppdrag av förbundsstyrelsen svarar förbundskansliet för fortlöpande utåtriktade kontakter 
i intressepolitiska frågor, t.ex. med andra handikappförbund, företrädesvis inom HSO 
(Handikappförbundens samarbetsorgan), samt med regeringens olika departement, olika 
statliga myndigheter och organ, samt med organisationen Sveriges Kommuner och Landsting 
(SKL). 
 
 
Ekonomiskt resultat, ställning och personal 
Under hösten 2008 inleddes en finansiell kris som snabbt fick globala effekter. 
En utveckling som gett dramatiska konsekvenser i många avseenden och för Riksförbundet 
påverkat värderingen av det värdepappersinnehav som organisationen hanterar. En 
omständighet vars negativa resultateffekter har en stor inverkan på det slutligt redovisade 
resultatet för verksamhetsåret 2008. 
Samtidigt finns där företeelser att glädjas åt. Riksförbundet har tilldelats ett Statsanslag om 
8 861 tkr, vilket innebär en markant ökning med 1 299 tkr jämfört med föregående år och som 
signalerar ett förtroende från den anslagsgivande myndigheten, för den verksamhet vi 
bedriver. 
Även i år har organisationen erhållit testamentesgåvor, som sammantaget uppgår till 1 795 
tkr, vilket även detta visar vilket angeläget arbete enskilda individer anser att FUB-rörelsen 
bedrivit, både historiskt och i nutid. 
Riksförbundet har med stor tacksamhet mottagit alla de medel som influtit och som möjliggör 
driften av verksamheten och ambitionen är att via en ansvarsfull hantering av befintliga 
resurser tillse att FUB-rörelsen också i fortsättningen utgör en kraftfull aktör inom det 
handikappolitiska området. 
 
Intäkter och kostnader 
Årets totala intäkter har uppgått till 20 529 tkr (21 917 tkr) Den främsta anledningen till att de 
totala intäkterna minskat i relation till föregående år, är att rutinen för medlemsinbetalningar 
ändrades med följden att det år 2007 erhölls avgifter för två verksamhetsår. År 2008 erhölls  
2 641 tkr i medlemsavgifter, vilket utgör i princip oförändrad nivå på årsbasis. 
Gåvor och testamenten uppgick till 2 646 tkr, vilket utgör en tydlig minskning jämfört med 
föregående år. Detta förklaras till stor del av att bidraget från Humanfonden markant 
reducerats. Även detta i slutändan en konsekvens av den allmänna börsnedgången. 
Erhållna bidrag uppgick till 12 683 tkr, där den största enskilda intäktsposten utgörs av 
Statsanslaget. Stödet från Arvsfonden utgör en viktig förutsättning för Riksförbundets 
möjligheter att bedriva utvecklingsprojekt, ett stöd som år 2008 var 3 015 tkr vilket är  
1 278 tkr större än föregående år. 
 
Verksamhetens kostnader har uppgått till 21 382 tkr (18 018 tkr) varav personalkostnaderna 
noterats till 10 881 tkr, en ökning med 1 680 tkr jämfört med föregående år. En väsentlig del 
av ökningen står att finna i utvecklingen inom KP Försäkring som förvaltar Riksförbundets 
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avtalsenliga försäkringar. En ogynnsam värdeutveckling har medfört behov av extra 
insättningar. Kostnaden för avtalsenliga försäkringar är därför 854 tkr högre än föregående år. 
I övrigt kan ökade personalkostnader i huvudsak förklaras av åtaganden föranledda av ökade 
engagemang i utvecklingsprojekt finansierade av Arvsfonden. 
 
Övriga externa kostnader har uppgått till 10 366 tkr, vilket innebär en ökning med 1 694 tkr 
jämfört med föregående år, vilket huvudsakligen förklaras av ökad aktivitet i 
utvecklingsprojekt, finansierade av Arvsfonden. Främst avspeglas detta i form av ökade 
kostnader för resor, kost och logi och andra kostnadsposter som motsvarar respektive 
utvecklingsprojekts ekonomiska förutsättningar. 
 
Årets finansiella transaktioner resulterade i en nettovinst med 648 tkr. Denna summa 
inkluderar nettot av uppkomna vinster/förluster vid försäljning av värdepapper samt nettot av 
årets ränteintäkter och kostnader. Turbulensen på finansmarknaderna och den tillhörande 
börsoron har medfört ett nedskrivningsbehov av Riksförbundets värdepappersinnehav med 
3 047 tkr. Nedskrivningen har utförts i enlighet med försiktighetsprincipen, varför det lägsta 
av anskaffnings- och marknadsvärde bokförts. Det bokförda värdet av Riksförbundets 
värdepapper uppgår därför per 2008-12-31 till 22 610 tkr, jämfört med marknadsvärde vid 
samma tillfälle, 24 304 tkr. Resultatet av de finansiella posterna uppgår därför till – 2 399 tkr. 
 
Ekonomisk ställning 
Årets resultat för Riksförbundet avseende verksamhetsåret 2008 är negativt, -3 252 tkr, vilket 
huvudsakligen förklaras av den nedskrivning som genomförts. Soliditeten i organisationen är 
trots detta fortsatt mycket god och uppgår oförändrat till 83 %. I den Placeringspolicy som 
reglerar hanteringen av Riksförbundets värdepappersinnehav anges att 60 % skall bestå av 
räntebärande placeringar med garanterad avkastning. Per utgången av 2008 uppgår denna 
andel av portföljvärdet till 68 %. Riksförbundet tillämpar en etisk- och miljöinriktad profil på 
sina placeringar. 
 
Särskilda dispositioner av årets resultat 
Mot bakgrund av bestämmelserna i gåvobrev/testamente, så kommer delar av årets resultat 
enligt nedanstående resultaträkning att omföras. Bokföringen av detta kommer att ske i 2009 
års redovisning. 
Av det år 2006 erhållna testamentet efter Familjen Kjellberg på totalt 3,4 Mkr ianspråktas 686 
tkr för Framtidsprojektet, en översyn av organisationens arbetsformer, samt genomförda LSS-
seminarier. 
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Tidningen Unik 
Riksförbundets medlemstidning, UNIK, 
innehåller information, för medlemmar och 
beslutsfattare inom Kommuner och Landsting,  
om viktiga ämnen som bl.a. berör det lagstadgade 
stöd LSS ger och som tillförsäkrats människor 
med utvecklingsstörning. Förbundets jurister och 
ombudsmän har här genomfört ett viktigt arbete 
och har genom artiklar tillfört kunskap för såväl 
medlemmar som många 
handläggare/beslutsfattare ute i samhället. 
Klippan har genom sin sekreterare, i synnerhet 
bidragit till den lättlästa delen. 
UNIK har ändrat sin grafiska profil, vilket har 
uppskattas av flera läsare. Annonsintäkter och 
antalet prenumeranter har varit oförändrat under 
året.  
Tidningens redaktionskommitté har träffats 3 gånger under året. Innehållet har även detta år 
präglats av LSS, detta med anledning av den pågående statliga utredningen. I samband med 
UNIK nr 2, 2008 producerades en bilaga för ungdomar. Bilagan benämndes HÖRRU! och 
innehöll intervjuer med kända och okända personer, med och utan funktionsnedsättningar. 
HÖRRU! har också spridits till gymnasiesärskolor i hela landet.  På bokmässan i Göteborg 
delades det ut 1500 stycken UNIK och flera hundra ”HÖRRU!”-tidningar.  
 
Kansliets personal 
Riksförbundet har under 2008 haft 14 årsanställda. Personalstaten utökades under 
året med 0,5 tjänst som personalansvarig, samt att vid nyrekrytering av 
ekonomiansvarig utökades denna tjänst från 0,7 till 1,0. Förbundet har utöver dessa 
anlitat ett antal personer, som arvoderats för olika insatser i projekten. Kansliet har, 
som tidigare år, haft två årsarbetare inom juristfunktionen och två ombudsmän, som 
arbetar med att ge medlemmarna service och stöd. Den juridiska funktionen har till 
stor del också arbetat med att stödja Förbundsstyrelsen i arbetet med att följa den 
statliga LSS-utredningens arbete. 
Även under 2008 har arbetet med det centrala medlemsregistret krävt en något ökad 
administration som lösts med insats av personal inom FUB-rörelsen. 
 
Vad gäller kompetensutveckling har en större satsning genomförts vad gäller 
projektledning. Utbildningen genomfördes i samarbete med Studieförbundet 
Vuxenskolan (SV) och omfattade 4 dagar. Större delen av personalen genomgick 
utbildningen. 
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Medlemmar och medlemsservice 
FUB har två medlemskategorier, huvudmedlem respektive familjemedlem. Man är 
medlem i en lokalförening. Lokalföreningarna betalar enligt FUB:s stadgar och beslut på 
förbundsstämma, en avgift till Riksförbundet för service och förmåner till medlemmarna. 
Avgiften uppgår till 100 kr för huvudmedlem och 50 kr för familjemedlem. Avgiften för 
familjemedlem har fastställts av Socialstyrelsen som den lägsta gräns för att medlem skall 
räknas som statsbidragsberättigad. Avgiften ger tillgång till juridisk rådgivning, 
subventionerad utbildning, försäkring, information genom www.fub.se och trycksaker och 
medlemstidningen UNIK.  
 
Medlemsutveckling: 
År 2003-28 829; År 2004-28 580; År 2005-27 874; År 2006 -27 912; 2007-26536; 2008-
26472 
En del av den medlemsminskning under åren 2003- 2008 som framgår av siffrorna ovan, har 
naturligtvis till viss del sin orsak i generella förändringar inom föreningslivet. Det är dock inte 
uteslutet att det finns vissa specifika skäl för minskningen inom FUB. Exempel på detta kan 
vara att:  
 

• sedan maj 2004 har FUB en istället för två tidningar, i en och samma medlemstidning, 
UNIK, får medlemmarna texter av olika svårighetsgrad; 

• det finns en trend att föräldrar avstår från medlemskap när en familjemedlem 
flyttar hemifrån. Man väljer då bort att bli huvudmedlem i stället för familjemedlem; 

• genomförandet av ett centralt medlemsregister, vilket genomfördes i årsskiftet 
2006/2007, har haft en del driftssvårigheter, vilket kan ha medfört att en del 
medlemmar lämnat organisationen; 

 
• många lokalföreningar har inte längre ork och resurser att arbeta med systematisk 

medlemsvärvning eller medlemsvård, t.ex. uppsökande verksamhet; 
• några föreningar, är dessutom inne i en nedläggningsprocess. 

 
Sammanfattningsvis kan konstateras att medlemsutvecklingen är en ständigt aktuell och 
väsentlig fråga, som även fortsättningsvis måste vara högprioriterad. 
 

 

FUB på Bokmässan i Göteborg, 2008  
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Väsentliga frågor under räkenskapsåret 
 
FUB och framtidsfrågorna  
Under flera år har det pågått en intern diskussion om medlemskap och föreningsstrukturen 
inom FUB. Antalet lokalföreningar och FUB:s mål om en lokalförening i varje kommun har, 
liksom länsförbundens uppgifter, varit föremål för debatt. Bakgrunden är förändringar i 
föreningslivet som inte är unika för FUB och som även hör samman med diskussioner 
som förts inom den statliga utredningen ”Ansvarskommittén”. Det berör kommuners framtida 
storlek och förutsättningarna för dem att ekonomiskt och administrativt kunna erbjuda 
medborgarna exempelvis stöd, service och omvårdnad. Dessutom handlar det också om 
landstingen och deras del av huvudmannaskapet för hälso- och sjukvård.  
För FUB:s påverkansarbete är det väsentligt att ha en organisation som svarar mot strukturen 
hos kommuner och landsting. Förbundsstyrelsen har därför uppdragit åt förbundskansliet, att 
under 2008 starta en total översyn av FUB:s hela organisation. Denna översyn startade vid 
ordförandekonferensen 26 - 27 januari 2008. Vid detta tillfälle ägnades den första dagen åt att 
analysera de grundläggande värderingarna och kärnverksamheten inom rörelsen, tillsammans 
med Kairos Future (Kairos Future är ett internationellt forsknings- och konsultföretag som 
hjälper företag och organisationer att förstå och forma framtiden). Även under 
förbundsstämman deltog Kairos Future och ledde en framtidsdiskussion. Denna inledande 
verksamhet resulterade i en framtidsrapport som bildar utgångspunkt i det fortsatta arbetet. 
Under hösten 2008 engagerades en konsult från konsultfirman Cordovan, att tillsammans med 
en arbetsgrupp bestående av FUB:are från såväl lokalföreningar som länsförbund, fortsätta det 
konkreta arbetet. Arbetet har kontinuerligt beskrivits i tidningen UNIK och konsulten har 
dessutom besökt en mängd föreningar länsförbund och klippansektioner. Dessutom har 
arbetet med framtidsfrågorna fått en särskild avdelning på förbundets hemsida. Arbetsgruppen 
kommer att vid förbundsstämman 2009 presentera sina uppnådda resultat för en vidare 
diskussion inom rörelsen. 
 
Internationell verksamhet 
För Riksförbundet FUB har alltid det internationella solidaritetsarbetet varit en central 
komponent i verksamheten. Under ett antal år har dock den ansträngda ekonomin inte gjort 
det möjligt att avsätta medel för något centralt stöd (handläggarresurs) till lokalföreningar 
och länsförbund för dessa frågor. För att stödja det stora ideella arbete som bedrivs av 
förtroendevalda i lokalföreningar och av förbundsstyrelsens sakkunnige i internationella 
frågor, beviljade SHIA:s styrelse (Solidarity Human rights Incusion Accessibility) ett 
ettårigt projekt under 2006, för att bland annat arbeta fram en plan för en effektiv 
biståndssamverkan inom FUB och för att utveckla former för att ta tillvara intresse och 
engagemang som finns inom rörelsen. Projektet med en projektanställd deltidstjänst om 
45 %, startade i slutet av 2005 och pågick till och med 2006. Under 2006 inrättade 
förbundsstyrelsen en arbetsgrupp för internationella frågor som under andra 
halvan av 2006 omvandlades till en kommitté. I budget 2007 avsattes även medel 
motsvarande 30% av en heltidstjänst för att handlägga dessa frågor. I arbetet med budget 
2008 beslutade Förbundsstyrelsen dessutom att avsätt medel för att FUB skulle kunna 
återinträda som medlemmar i Inclusion Europé och Inclusion International.  
 
Arbetet med de internationella frågorna har fokuserats på att behålla och stärka de långsiktiga 
målen för att personer med utvecklingsstörning och deras anhöriga, skall vara mindre utsatta 
och utstötta i sina lokalsamhällen. I ett svårt akut skede med ofantliga hjälpbehov kan det vara 
komplicerat, men betydelsefullt, att fortsätta att verka för mål som handlar om att frigöra egen 
kraft hos berörda. De måste få redskap för att på längre sikt själva kunna driva ett 
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påverkansarbete i samhället och på partnerskap mellan de bägge ingående kontrahenterna. 
Detta gäller för alla biståndsprojekt där FUB medverkar. Detta kan också sägas vara ett led i 
den globala fattigdomsbekämpningen.  
Riksförbundet FUB och dess lokalföreningar var under året tillsammans med SHIA 
engagerade i projekt i Sri Lanka och Uganda, Rumänien, Bosnien, Ryssland, Peru, 
Kenya, Tanzania och Moldavien. 
Klippan, verksamheten som drivs av personer med utvecklingsstörning, har sedan länge 
visat ett stort intresse för de internationella frågorna. Dock har, på grund av resursbrist, 
detta bara prövats på enstaka orter. Ett gott exempel är de kontakter som etablerats 
mellan personer med utvecklingsstörning i Tuzla, Bosnien och Klippan sektionen i 
Växjö. 
Inom FUB:s internationella kommitté har under året byggt upp en webbplats 
www.world.fub.se  där all aktuell information om FUB:s internationella utvecklingsarbete 
kommer att finnas. Arbetet med formgivning, framtagning av startsidan, undersidor, länkar, 
o.s.v. har pågått under sista kvartalet 2008 och sajten beräknas vara ”live” under mars, 2009.  
Ett informations-kit har tagits fram med följande innehåll: Checklistan för dig som vill 
engagera dig internationellt inom FUB och Klippan; filmerna Lika olika men lika, FUB 
Kungsbacka och Vår resa till Bosnien, FUB Växjö; FUB:s Vilja i Världen; material kring 
internationella frågor som riktar sig till personer med utvecklingsstörning o.s.v.  
Den Internationella kommittén har även arrangerat och bjudit in till en nationell nätverksträff, 
den 15-16 november, för föreningsmedlemmar med engagemang i de internationella frågorna. 
Träffen samlade 32 deltagare och var efterlängtad. Om ekonomiska resurser finns kommer 
detta nätverk att träffas 1ggr/år.  
FUB har under året även fått ett antal förfrågningar om att ingå i olika EU-projekt, men 
avstått på grund av bristande personella och ekonomiska resurser. 
 
Förbundsstämman  
Riksförbundet FUB skall enligt landsmötesbeslut från år 2004 genomföra en årlig 
förbundsstämma. Varje lokalförening och länsförbund har rätt att utse ett ombud som bör 
vara ordföranden. Länsförbund har därutöver rätt att utse en person med utvecklingsstörning.  
Årets förbundsstämma ägde rum i Stockholm den 18 maj och samlade 64 röstberättigade 
ombud. Utöver förbundsstämmans förhandlingar med stadgeenliga ärenden, genomfördes en 
gemensam genomgång och gruppdiskussioner om framtidsfrågorna dagen innan 
förbundsstämman (17 maj). Arbetet leddes av företaget Kairos Future och resulterade under 
sommaren i en skriftlig analys av FUB:s framtidsfrågor ur ett samhällsperspektiv.  
Förbundsstämman konstaterade att LSS-frågan är den mest centrala frågan för förbundet 
under överskådlig tid.  
Samtliga motioner till förbundsstämman fick beslut i enlighet med förbundsstyrelsens förslag. 
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Intressepolitik: Aktuella frågor 
under år 2008 
Den verksamhetsinriktning som antagits av 
förbundsstämman har som vägledande 
begrepp: 

• Inflytande och valfrihet 
• Tillgänglighet och delaktighet 
• Goda levnadsvillkor 
• Demokrati 

Det prioriterade intressepolitiska arbetet har 
som övergripande mål att dessa begrepp skall 
förverkligas för barn, unga och vuxna med 
utvecklingsstörning, oavsett omfattningen av 
funktionshinder. 
 
Den medlemsnytta som skapas genom att 
FUB bedriver ett hållbart och brett intressepolitiskt arbete måste förenas med det individuella 
stöd som medlemmar kan få genom rådgivning av bland annat rättsombud, 
medlemsrådgivare, jurister och ombudsmän. Till detta skall läggas enskilda medlemmars 
möjligheter att känna tillhörighet och gemenskap, exempelvis genom fritidsaktiviteter. Senare 
års studier av olika ideella organisationer har visat att önskemål om gemensamma aktiviteter 
har ökat medan 
engagemanget för att lägga tid och kraft på intressepolitisk verksamhet ändrat karaktär 
(till att bli ”en-fråge-intressen”) eller till och med minskat. Att hitta balansen i detta är en 
utmanande uppgift också för FUB. En övervikt för aktiviteter förändrar i hög grad de 
egenskaper, som hittills karakteriserat en intresseorganisation inom handikapprörelsen. 
 
Översynen av LSS-lagstiftningen 
Liksom tidigare har konstaterats är LSS-lagstiftningen den fråga som står och under 
överskådlig tid kommer att stå, i centrum för det intressepolitiska arbetet. Arbetet med LSS-
frågan är en av de mest prioriterade frågorna inom FUB vilket även inneburit att alla 
medarbetare på Riksförbundets kansli på något sätt varit involverade i detta arbete under året. 
Förbundsstyrelsens LSS-kommitté redovisade sitt arbete hittills vid ordförandekonferensen 
januari 2008.  
FUB:s LSS-kommitté har haft fem möten under året – april, maj, juni, oktober och december. 
Kommittén har även fört diskussioner på intranätskonferenser samt haft en omfattande 
mailväxling. LSS-kommittén har under året även haft ett nära samarbete med FA. Vilket bl.a. 
möjliggjort att LSS-kommittén, har kunnat ta del av alla PM från den statliga LSS-
utredningen och lämnat synpunkter på dessa till Eva Nordin-Olsson, FA:s ordförande, samt 
representant i utredningen. Kommittén har även tagit fram två PM som ingivits till LSS-
utredningen: ”PM om råd och stöd” samt ”PM om huvudmannaskapsfrågan”.   
En naturlig och nära samarbetspart under arbetet har också varit Klippan. Riksklippans styrelse har 
diskuterat LSS-utredningen på flera möten under året och även utsett en referensgrupp som bl. a. 
deltagit vid LSS-kommitténs sammanträde i oktober och överlämnat sina synpunkter. 
Förbundskansliet och FUB:s LSS-kommitté arrangerade under hösten, tillsammans med fem 
länsförbund, en heldag om LSS-utredningen. Parallellt ordnades temadagar speciellt för 
Klippan-medlemmar. (27/9 Växjö, 4/10 Umeå, 11/10 Borås, 25/10 Stockholm och 9/11 
Örebro). Programmet bestod av en presentation av LSS-utredningen och diskussioner i 
smågrupper. Syftet var att ta fram ett bra underlag för det kommande remissvaret.  
Efter genomförda Lss-dagar, insamlandes och sammanställdes redovisade synpunkter från 

Anteckningar från Klippans och FUB:s demokratikonferens 
HÖRRU! i Umeå, maj 2008.  
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temadagarna och synpunkter från lokalföreningar, länsförbund och Klippan. Vilka sedan 
ingick i underlaget för framtagning av Förbundets remissvar. 
Parallellt med det ovan beskrivna arbetet har fortlöpande uppdatering om utredningen, 
temadagar m.m. skett på hemsidan och artiklar i tidningen UNIK publicerats.  
 
Barn och ungdom 
I det långsiktiga arbetet med att utveckla 
FUB-rörelsen är barn och ungdomsfrågorna 
av stor betydelse. Extra ansträngningar har 
därför gjorts under året för att lyfta dessa 
frågor i bland annat i tidningen UNIK. Här har 
därför barnperspektivet och föräldrarollen 
särskilt lyfts fram. Riksförbundet har även 
producerat en barnbok och en cd-skiva med 
nykomponerat musikaliskt material riktat till 
barn och ungdomar.  

Riksförbundet har även uppvaktat 
utbildningsdepartementet och skrivit 
remissyttrande över slutbetänkandet av 
utredningen om statliga specialskolor (SOU 2007:87). Förslaget innebar att Ekeskolan och 
Hällsboskolan ska återetableras som statliga specialskolor för elever med synskada och 
ytterligare funktionsnedsättning respektive grav språkstörning. FUB anser att utgångspunkten 
måste vara att elever med synnedsättning eller synskada och ytterligare funktionsnedsättning, 
t ex utvecklingsstörning, ska ha sin skolgång i hemkommunen. Det torde i de allra flesta fall 
vara så att dessa elever är mottagna i särskolan och därmed följer särskolans kursplaner. 
Ytterligare en uppvaktning på utbildningsdepartementet genomfördes under året med 
anledning av det pågående arbetet med en ny skollag, som planerades att gå ut på remiss 
under ht -08. Denna uppvaktning gällde att uppmärksamma departementet på särskolan och 
gymnasiesärskolan. Arbetet med den nya skollagen har dock ännu ej offentliggjorts, men 
kommer troligen att ske någon gång under 2009. 

Den 1 juli 2008 bildades Specialpedagogiska skolmyndigheten (SPSM). Till denna  
myndighet  har förts all verksamhet inom tidigare Sisus, Specialpedagogiska institutet och 
Specialskolemyndigheten. Den nya myndigheten ansvarar bl.a. för specialpedagogiskt råd och 
stöd till skolhuvudmän, undervisning vid landets statliga specialskolor, läromedel för elever 
med funktionshinder samt fördelning av vissa statliga bidrag. Riksförbundet FUB finns sedan 
september 2008 representerat i myndighetens Nationella skolråd (NSR). 
 
Övrigt 
Det sammantagna arbetet har under år 2008 dels gett underlag till 
FUB-organisationens olika led, dels verkat utåtriktat för att visa FUB:s ståndpunkter. 
Årets intressepolitiska arbete kan naturligtvis beskrivas utförligare. I tidningen UNIK, har 
detta skett, fortlöpande. Tidningens redaktionskommitté har bl.a. till uppgift att se till att de 
intressepolitiska frågorna alltid bevakas i varje nummer. En rad andra intressepolitiska frågor 
bevakas av förtroendevalda och anställda i olika arbets- och referensgrupper, brukarråd mm.. 
 
Konferens- och utbildningsverksamhet 
För att sprida kännedom om FUB:s värderingar och verksamhet, både utåt och inom 
organisationen, är konferenser och utbildningsinsatser ovärderliga. Även under 2008 har  

Kören Språnget och artisten Peter Pop under 
inspelningen av FUB:s barnskiva. 



 14 

många tillfällen erbjudits FUB-medlemmar och allmänhet ett flertal arrangemang.  
Utöver möten i arbetsutskott och styrelse, arbetsgrupper kommittéer och nätverk har c:a 400 
personer deltagit i arrangerade aktiviteter. Dessa har bland annat fått del av riktade 
utbildningsinsatser, exempelvis för rättsombud, familjerådgivare och handledare.  
Konferensverksamheten har bl.a. omfattat Intradagar (tidningen Intra, FUB och ala i 
samverkan, 278 deltagare), Fortbildning för medlemsrådgivare och rättsombud (antal 
deltagare:  medlemsrådgivare: 23, rättsombud: 19), Nätverksträff för FUB:s internationella 
arbete: (32 deltagare), ordförandekonferens ( 87 deltagare). 
  
Liksom tidigare år har förtroendevalda och anställda även medverkat vid utbildningar hos 
andra arrangörer, exempelvis hos kommuner och statliga myndigheter. 
För att underlätta deltagande vid aktiviteter och sänka kostnader har det varit av betydelse 
att riksförbundet FUB har en resebyrå som specialiserat sig på ickekommersiella kunder för 
flygresor (Tranås Resebyrå), dels att ett omförhandlat avtal med Scandic Hotels ger rabatter 
för konferensarrangemang vilka kan nyttjas av hela FUB-organisationen över landet. 
 
Projekt 
FUB:s förbundsstyrelse har slagit fast att FUB aktivt och framåtsyftande dels skall 
engagera sig i utvecklingsprojekt, dels verka för att etablera goda kontakter med 
forskningsmiljöer inom olika discipliner. 
Liksom tidigare år har Riksförbundet FUB varit engagerat i en lång rad projekt. 
Det har handlat om egna projekt, drivna av riksförbundet, aktiv medverkan tillsammans 
med andra, och genom att riksförbundet FUB tillstyrkt andras projekt inom FUB:s 
intresseområde. Förtroendevalda och kanslipersonal ingår i flera styr- och referensgrupper i 
anslutning till projekten som vanligen är fleråriga. Ämnesområdena för projekten har en stor 
bredd, vilket inte förvånar med tanke på att FUB verkar för personer med utvecklingsstörning 
i alla åldrar och med olika omfattning av utvecklingsstörning och andra 
funktionsnedsättningar.  
 
Under året har 8 projekt bedrivits direkt av riksförbundet FUB. Ansökningar om ytterligare 
tre projekt är inskickade till Allmänna Arvsfonden, vilken är våra största bidragsgivare. 
De under året aktuella projekten har varit: Alfa – ett projekt om medborgarskap och 
inflytande; NINJA koll (II) - ett läromedel om vuxenliv; Regnbågen - ett läromedel om 
samlevnad och sexualitet; Nationellt kunskapscentrum kring personer med grava 
funktionsnedsättningar; Kommunikation inom sociala nätverk - för barn och 
ungdomar med grava språkstörningar; Ett inkluderande fritidsnätverk; HÖRRU – 
deltagarorienterat demokratiprojekt; samt FIB-projektet - stöd åt föräldrar med 
intellektuella begränsningar. 
 
Dessutom har Riksförbundets under året varit representerad i styrgrupp för Handisams projekt 
om aktiva åtgärder för barn; i styrgrupp i gemensamt projekt tillsammans med Klara Mera, 
samt i Center för Kognitivt stöd, Handikapp & Habilitering, Stockholms läns landsting samt 
Hjälpmedelsinstitutet (projektet handlar om att informera om förskrivning av 
begåvningshjälpmedel för ungdomar med lindrig utvecklingsstörning).  
 
Under året har kansliet med egen personal samt tillsammans med anlitade externa 
specialister inom olika områden även arbetat med utvärdering av boenden för 
människor med utvecklingsstörning, med FUB:s utvärderingsmetod benämnd 
BUKU (Brukarstyrd Utvärdering och KvalitetsUtveckling).  Under år 2007 -2008 
genomfördes totalt 10 BUKU- utvärderingar. Under år 2008 har dessa även följts 
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upp och återkoppling till beställarkommunerna har genomförts. Kommunerna har 
genomgående varit mycket positiva till samarbetet kring BUKU. 
 
Gåvoinsamling 
”Riksförbundet FUB skall bedriva en etiskt tydlig och effektiv insamlingsverksamhet 
som leder till allmänhetens ökade intresse för att bidra, både genom medlemskap och 
ekonomiska medel, till verksamhet som gagnar personer med utvecklingsstörning”. 
Denna inriktning formulerades för några år sedan och har följts även under år 2008. 
Riksförbundet FUB:s syfte är att insamlade medel skall ge förutsättningar för bl.a. ett  
starkare intressepolitiskt arbete, ge möjligheter att ordna ”mötesplatser” etc.. 
I insamlingsverksamheten har FUB under året haft ett fortlöpande samarbete med 
FRII - Frivilligorganisationernas insamlingsråd. FUB har även under året fått en fortsatt 
rätt att använda s.k. 90-konto, något som med jämna mellanrum prövas och kontrolleras 
av SFI - Stiftelsen för insamlingskontroll. Ett par riktade utskick har också gjorts för att 
via 90-kontot bredda gåvoinsamlingen. 
 
Samarbete med Fondbolaget Banco 
Riksförbundet FUB har under 2008 fortsatt samarbetet med fondbolaget Banco AB 
(som numera ägs av Swedbank Robur), som bl.a. förvaltar Humanfonden. Sparare i 
denna aktiefond skänker årligen 2 % av sitt fondkapital till någon ideell verksamhet. 
Inom FUB-rörelsen är det knappt 1 200 personer som på detta sätt stödjer FUB. För 
år 2008 resulterade detta i en gåva på 696 tkr, som delas lika mellan Riksförbundet 
och lokalföreningarna i de kommuner där spararna är bosatta. 
Under året har Riksförbundets placeringskommitté haft ett flertal möten med 
företrädare för Banco, och parterna har tillsammans genom olika aktiviteter och 
kampanjer, bl.a. i FUB:s tidning UNIK, arbetat för att få fler sparare.  
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Väsentliga händelser efter räkenskapsårets utgång 
Den allra största utmaningen för FUB inför kommande år är att försvara, förtydliga 
och utveckla de grundläggande värderingar som ledde fram till den kompletterande 
lagen LSS, lag om stöd och service till vissa funktionshindrade. Formuleringar i LSS 
om att enskilda skall tillförsäkras goda levnadsvillkor och kunna leva som andra måste 
ge upphov till handling och inte bara till planer, som inte är förpliktigande. 
För att kunna genomföra detta, krävs att FUB fortlöpande har en god omvärldskunskap 
och samtidigt en stark beredskap inom organisationens olika led, detta för att kunna dra rätt 
slutsatser vid olika former av samhällsförändringar. 
Föreningsstrukturer och verksamhet måste omprövas för att på bästa sätt svara mot nya 
samverkansformer och krav från omgivningen. I denna process är det väsentligt att finna ökat 
utrymme för inflytande från personer med utvecklingsstörning. Riksförbundet är nu mitt i 
arbetet med den av Förbundsstyrelsen beslutade organisationsöversynen. Vid 
förbundsstämman i maj 2009 kommer denna fråga att utgöra tema för dag 1. 
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Förvaltning år 2008 
Förbundsstyrelsen har sammanträtt 6 ggr under år 2008. 
 
Mandatperioden 2008-2009 
 
Anna-Lena Krook  ordförande 
Anders Pettersson  1.e vice ordf. 
Gunnar Halin  2:e vice ordf. 
 
Ordinarie ledamöter 
Ingela Andersson 
Lillemor Holgersson 
Gert Iwarsson 
Alf Lundin 
Inger Olsson 
Lars-Olof Olsson 
 
Ersättare: 
Hans Hammarlund 
Anne Leffler 
Rolf Södervall 
 
 
 
 
Rikssektionen Klippans styrelse 
Rikssektionen Klippans styrelse har sammanträtt 5 ggr under år 2008. Val till Rikssektionen 
Klippans styrelse sker vid den riksstämma som samlas vart tredje år. 
 
Mandatperioden 2007-2010 
 
Anders Peterson  ordförande  
Britt-Louise Landström  vice ordf. 
 
Ordinarie ledamöter: 
Stefan Bartsch 
Martin Olausson 
Lars-Olof Olsson 
Anette Strandberg 
Lars Zallin 
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Resultaträkning 
 
 
Belopp i tkr Not 2008 2007 
    
Verksamhetens intäkter    
    
Medlemsintäkter 3 2 641     4 877 
Gåvor och testamenten  2 646     3 998 
Bidrag 4 12 683    10 345 
Nettoomsättning 5 2 559 2 697 
  20 529 21 917 
    
Verksamhetens kostnader    
    
Personalkostnader 1 -10 881 - 9 201 
Avskrivningar av materiella anläggningstillgångar 2 -135      - 145 
Övriga externa kostnader 6 -10 366 - 8 672 
  -21 382 - 18 018 
    
Resultat från verksamheten  -853 3 899 
    
    
Resultat från finansiella poster    
    
Intäkter från värdepapper och fordringar 7 343      1 287 
Övriga ränteintäkter och liknande intäkter 8 331 188 
Räntekostnader och liknande kostnader 8 -7         -21 
Realisationsförlust från värdepapper 7 -19 -148 
Nedskrivning av värdepapper, netto 10     -3047 -      498 
  -2399      3 899 
    

Resultat efter finansiella poster  -3 252  4 707 
    
    
Årets resultat  -3 252 4 707 
    
    
 



 19 

 

Balansräkning  
Belopp i kkr Not 2008 2007 
    

Tillgångar    

    
    
Anläggningstillgångar    
    
Materiella anläggningstillgångar    
Inventarier, verktyg och installationer 2 380 265 
  380 265 
Finansiella anläggningstillgångar    
Andelar i dotterföretag 9 100 100 
Andra långfristiga värdepappersinnehav 10 22 610 26 348 
  22 710 26 448 
    
Summa anläggningstillgångar  23 090 26 713 
    
Omsättningstillgångar    
    
Kortfristiga fordringar    
    
Kundfordringar  218 756 
Övriga fordringar 11 305         783 
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 12 1 892 1 520 
  2 415 3 059 
    
Kassa och bank  501 338 
    
Summa omsättningstillgångar  2 916 3 397 
    

Summa tillgångar  26 006 30 110 
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Balansräkning    
    
Belopp i kkr Not 2008 2007 
    

Eget kapital och skulder    
    
    
Eget kapital 13   
Balanserat kapital  18 898 13 855 
Fonder  5 837      6 172 
Årets resultat     -3 252 4 707 
  21 483 24 734 
    
    
Kortfristiga skulder    
Leverantörsskulder            28 371 
Övriga skulder 14 3 325 3 879 
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 15 1 170      1 126 
  4 523 5 376 
    

Summa eget kapital och skulder  26 006 30 110 
    
    

Ställda säkerheter och ansvarsförbindelser    
    
Ställda säkerheter   inga inga 
    
Ansvarsförbindelser  inga inga 
    

Förvaltade stiftelser 16   
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Noter 
 
Noter med redovisningsprinciper och bokslutskommentarer   
Belopp i tkr om inget annat anges. Angivna belopp inom parentes ( ) 
avser jämförande belopp föregående år.   
    

Allmänna redovisningsprinciper   

 

Riksförbundet FUB följer årsredovisningslagen och Bokförings-
nämndens (BFN) allmänna råd samt av SFI (Stiftelsen för 
Insamlingskontroll) utgivna anvisningar för organisationer 
med s.k. 90-konto.   

    
Värderingsprinciper   

 

Tillgångar, avsättningar och skulder har värderats till 
anskaffningsvärden om inget annat anges nedan. Fordringar 
upptas till det belopp som efter individuell prövning beräknas bli 
betalt. 
Värderingen av förbundets aktier och fonder har skett enligt 
lägsta värdets princip, varvid en portföljsyn för de olika 
värdepappersslagen har använts.   

    Skatt   
 Riksförbundet FUB är skattebefriat.   
    Not 
1 Styrelsen och anställda Kvinnor Män 
 Ordinarie styrelseledamöter inkl. suppleanter, 12 personer  41,7% 58,3% 
 Övriga ledande befattningshavare: 1 Kanslichef   100% 
    

   Medelantalet anställda 2008 2007 

 
Kansliet (År 2008 ingår kanslipersonal anställd i utvecklings-
projekt ej i underlaget). 14 16 

 varav kvinnor 57,9% 57% 
    

 Sjukfrånvaro   
 Total sjukfrånvaro som andel av ordinarie arbetstid 2% 1% 
 Andel av total sjukfrånvaro som avser sjukfrånvaro  >60 dagar                  * 0% 
    

 Sjukfrånvaro fördelad efter kön:   
 Män 2% 1% 
 Kvinnor 2% 1% 
    

 Sjukfrånvaro fördelad på ålderskategori:   
 29 år eller yngre inga anställda   
 30-49 år             * 2% 
 50 år eller äldre 2,1% 0,5% 

 
             

*Redovisas ej p.g.a. undantagsregeln i lagstiftningen som säger 
att uppgiften inte skall lämnas om antalet anställda i gruppen är 
högst tio.   
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  Löner, andra ersättningar och sociala kostnader 2008 2007 
 Styrelsen och kanslichef 982     1 036     
 Övriga förtroendeuppdragstagare              1 499 788              
 Övriga anställda 4 654 4 786 
 Summa 7 135 6 610 
 Sociala kostnader 3 746 2 472   
 Varav pensionskostnader.           1 219 365 
         
Löner och ersättningar avser personal i Sverige.Till ordförande i förbundsstyrelsen har utbetalats 
ersättning med 131 tkr enligt förbundsstämmans beslut. 
Förbundet har erhållit lönebidrag och bidrag för arbetsbiträde med 162 tkr (163 tkr). 
I beloppet för övriga förtroendeuppdragstagare ingår löner/ arvoden till personer som arbetat inom 
FUB´s projekt- och utvecklingsverksamheten samt sammanträdesersättning mm för Klippans 
styrelsearbete omfattande 13 personer inklusive handledare. 
Avtalsenliga försäkringar är tecknade i KP Försäkring i stiftelselösning, vilket inneburit behov av 
ökade avsättningar under 2008. Av förbundets pensionskostnader avser 159 tkr (89 tkr) gruppen 
styrelse och kanslichef. 

 
    
      

Not 
2 Anläggningstillgångar 

2008 2007 
    

 Kontorsinventarier avskrives på 5 år och datorutrustning av-   
 skrives på 3 år.     Årets avskrivningar 135 145 
    
 Ingående anskaffningsvärde 1 314 1 141 
 Periodens inköp 251 225 
 Utrangeringar -136                 -52 
 Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 1 429 1 314 
    
 Ingående avskrivningar -1 049 -945 
 Periodens avskrivningar -135 -145 
 Återföring utrangerade tillgångar 135 41 
 Utgående ackumulerade avskrivningar -1 049 -1 049 
 Redovisat värde vid årets slut 380 265 
 
 
 

 
  

Not 
3 Medlemsavgifter   
    

 
Lokalföreningarna betalade medlemsavgifter till Riksförbundet 
FUB året efter att de inkasserats lokalt t.o.m. år 2007. 2 641 4 877 

 

Medlemsavgiften var 100 kr per huvudmedlem och 50 kr per 
familjemedlem för år 2006 och avgiften för år 2007 var i likhet 
med 2008 110 kr för huvudmedlem och 50 kr för familjemedlem. 
Genom införande av ny rutin för medlemsregister betalas från år 
2007 medlems-avgiften samma år som medlemskapet avser. 
Därvid erhöll Riksförbundet dubbla medlemsavgifter år 2007, och 
denna övergång förklarar differensen mellan de två 
verksamhetsåren.     
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Not 
4 Bidrag 

2008 2007 
    

 
FUB erhåller statsbidrag enligt förordning inklusive bidrag för 
merkostnader samt ett grundbidrag.       

 Statsbidrag 8 862 7 563 
 Bidrag till projekt 3 659 2 618 
 Lönebidrag 162 163 
  12 683 10 345 
    

Not 
5 Nettoomsättning   

    

 Försäljning informationsmaterial, FUB-produkter mm. 121 103 
 Deltagaravgifter 453 907 
 Prenumerationer och annonser 636 691 
 Tjänster, utbildningar och föreläsningar 1 349 996 
  2 559 2 697 
    

Not 6 Övriga externa kostnader   
    

 Räkenskapsårets leasingkostnader, hyra 94 88 
 Lokalkostnader inkl. städning 1 041 1 041 
 Förbrukningsinventarier/reparationer 73 57 
 Frakter 34 11 
 Resekostnader inkl. kost & logi 2 949 2 100 
 Post o telekommunikation 1 081 1 086 
 Tidningar/information/kontorskostnader 2 819 2 016 
 Föreningsavgifter o lämnade bidrag 839 807 
 Övr externa tjänster 1 436 1 466 
  10 366 8 672 
    

Not 7 Resultat från värdepapper och fordringar   
 Utdelning aktier 166 141 
 Realisationsvinst från värdepapper 158 1 146 
  324 1 287 
    

Not 8 Ränteintäkter och liknande intäkter   
 Ränteintäkter från värdepapper och likvida medel 324 188 
    

    

Not 9 Andelar i dotterföretag   

 
Kunskap och Kompetens AB (Org.nr 556533-6939 med säte i 
Stockholm)   

 Kapitalandel och röstetal är 100%. Företaget är vilande. 100 100 
Not 
10 Långfristiga värdepappersinnehav   

 

                                                                                                      Bokfört    
                                                                                                      värde        
                                                                                                   ________ 

Anskaffnings-
värde 
____________ 

Marknads-
värde   
_____________                  

 Börsaktier                                                                                         996  3 082 996 

 Aktiefonder                                                                                    6 200               8 517 6 200 
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 Räntefonder  och liknande                                                          15 414                       15 414 17 108 

                                                                                                     22 610 27 013 24 304 

 (Värde 2007-12-31)                                                                    (26 348) (27 944) (21 264) 

 

 
Värderingen av värdepappersportföljen har skett enligt lägsta värdets 
princip. Det har medfört att bokfört värde har nedvärderats netto med  
3 047 tkr (nedvärderades 2007 med 498 tkr).   

 
  

2008 
 

2007 
Not 
11 Övriga fordringar   
 Fordringar på bidragsgivare 98 664 
 Övrigt 207 119 
  305 783 

 
 
   

Not 
12 Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter   
 Humanfondens mfl avkastning              696 1 303 
 Förutbetalda kostnader 1 196 217 
  1 892 1 520 
    

Not 
13 Eget kapital   
 Balanserat kapital Fonder Årets resultat 

 
 
Utgående balansräkning föregående år                                 13 855 6 172 4708 

 Omföring av föregående års resultat                                       4 708 - -4708 
 Disposition av fonder (spec. nedan)                                           335 -  335  
             Årets förlust                                                                            -3252 
 Vid årets slut                                                                         18 898 5 837 -3252 
    

 
 
   

 
Specifikation av eget kapital/fonder                                  
                                                                                               2008-12-31                                   

Årets 
förändring 2007-12-31 

 Rickard Sterners fond för internationellt bistånd                                47         -   47   
 Åke Johanssons fond                                                                          64         - 64 
 FUB:s Fritidsfond                                                                             454            -  454 
 NCC – FUB:s fond för Kulturstipendier                                           186            -   186 
 Märtha Bergdahls gåva  (från 2006 års resultat)                            2 014                                  - 2 014 
 Familjen Kjellbergs fond   (från 2006 års resultat)                        3 072 -335                3 407 
                                                                                                         5 837 -335 6 172 

 
 
Not 
14 

 
 
Övriga kortfristiga skulder 
 
 

 
 

2008 
 

 
 

2007 
 

 Ej förbrukade anslag 2 116 1 840 
 Personalskatter 160 205 
 Övrigt 1 049 1 834 
  3 325 3 879 
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Not 
15 Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter   
    

 Personalrelaterade kostnader 599 882 
 Övrigt 571 304 
  1 170 1 126 
    

Not 
16 Anknutet förvaltade stiftelser   
    

 
FUB är ansvarig förvaltare för nedanstående självständiga 
fonder/stiftelser för vilka egna årsredovisningar upprättas:   

 Karsten Hjelms idrottsstipendium   
 Bente Mjöbergs minnesfond   
 Rune Gustafssons fond   
 A O Lindberg Levins fond   
 Karinfonden   
 Jonssons, Svenssons, Svenssons stiftelse   

 
 








